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GUNNAR BOLSTAD og
ANDERS GJESVIK

1. august i fjor ble det innført
nye forskrifter til Plan- og byg
ningsloven. Disse forskriftene
omhandler konsekvensutred
ninger. det vil si utredninger
som skal klargjøre virkninger
av tiltak som kan ha vesentlige
konsekvenser for miljø, natur
ressurser og samfunn.

Ifølge forskriftenes paragraf
2h er det apenhart at Norsk
Hydro er forpliktet til a sende
melding til fagdepartementet. i
dette tilfellet Kommunaldepar
tementet. Denne meldingen
skulle sa ut p0 høring for ä leg
ge grunnlaget for en konse
kvensutredning.

Men Hydro har i stedet
sendt en melding til SFT. da
tert 30. august 1990. Brevet er
sendt i henhold til Foruren
singslovens paragraf 13. men
opptyller altsa ikke kravene i
Plan- og hvgningslovens for
skrifter.

Gjennom kverna
29. november i fjor sendte Hy
dro Rafnes altsa selve utslipps
søknaden, uten at en konse
kvensutredning var foretatt.
Naturvernforbundet og Green
peace har i fellesskap tatt opp
saken overfor Miljøverndepar
tementet. som har gitt SFT pa

legg om a utsette høringsfristen
pa utslippstillatelsen. Først mO
nemlig Hydro gjennom hele
kverna med melding. høring,
konsekvensutredning og ny
høring før det blir snakk om
noen behandling av selve ut
slippstillatelsen. Dette betyr at
industrigiganten har tapt tid.
kanskje sO mye som et ar. i for
hold til den opprinnelige tids-
planen pa grunn av den juridis
ke blunderen.

— Det er helt utrolig at Norsk
Hydro ikke kjenner til de nye
forskriftene i Plan- og bg
ningsloven, sier Fredrik Thei
sen. som er Naturvernforhun
dets saksbehandler tor indu
strispørsmal.

Klager på NRK
Samtidig sliter Norsk Hydro
med PVC-plastens rniljørvkte.
Bedriften krever heriktigelse
fra NRK i forbindelse med et
innslag om PVC i NRK-TVs
Forbrukermagasinet nylig. us
dro meneçat innslaget var ensi
dig og inneholdt uriktige pa
stander. Produsenten av For
brukermagasinet mener a ha
full dekning for pastandene i
innslaget.

— Det er ingen tvil om at vi
vil tortølge saken. Vi vil kreve
beriktigelse av flere pastander i
neste utgave av Forbrukerma
gasinet. Vi vil ogsa be om et
møte med fjernsynets ledelse,

0
og vurderer å klage saken inn
for Kringkastingsrodet. sier in
formasjonssjef i Hydro. Nils
Ragnar Kamsvag.

Hydro har reagert bøde pa
utsagn i programmet, og særlig
maten temaet var vinklet pa.
Natuvernforbundets general
sekretær fikk slippe til med sitt
syn pa PVC, uten at Hydro
fikk svare. Produsenten av
Forbrukermagasinet, Jan Stor
seth. sier at dette var et bevisst
val e.

— Vi ønsket ikke en ren fag-
debatt om PVC. Det ville det
blitt hvis Hydro hadde deltatt.
Vi ville gjøre seerne oppmerk
somme pa at vi omgis av mye
mer PVC enn vi er klar over,
og hvilke egneskflper dette
plastmaterialet har. Ut fra vare
undersokelser. mener vi a ha
full dekning for pastandene i
programmet. sier Størseth.

Kamsvag sier han frykter at
programmet kan skade PVC
ens anseelse som produkt. Han
mener at framstillingen var
uredelig.

— Vi ma tale kritisk sokelvs,
men si forventer redelig jour
nalistikk. Programmet var, for
0 si det mildt, ensidig. Vi star
makteslØse overfor denne type
journalistikk. uansett hva folk
forestiller seg om I fydro som
en stor bedrift med masse pen
ger. sier Kamsvag.

Utsettelse for PVC-anlegg:

Tabbe av Norsk Hydro
Norsk Hydros utslippssøknad for et nytt PVC-anlegg på Rafnes i Telemark som
konsernet sendte SFT i november blir trolig foreløpig lagt i skuffen inntil videre.
Hydro har nemlig glemt at man på forhånd plikter å sende en melding som skal
gi grunnlag for en konsekvensutredning.
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GUNNAR HOLSTAD

Rapporten er fort i pennen av
kjell Roland og tar blant annet
til orde for at norske bedrifter
og myndigheter bør kunne ga
inn i andre land med skogplan
ting. vannkrafteksport og kjøp
og nedleggelse av forurensende
virksomhet i utlandet. Med sli
ke metoder kan Norge og nors
ke bedrifter sikre seg CO-kvo
ter som gjør det unødvendig a
izjenonifore kostbare tiltak i
Norge. Det bærende prinsipp i
rapporten er at det er mer kost
nadsetfektivt a gjennomføre
tiltak i land der det er billigere
i redusere utslippene enn i
Norge.

Kjøpe seg fri
— Denne rapporten er selvsagt
som manna fra himmelen for
norsk industri, og den er blitt
trykket til brystet av de største
bedriftene fordi den gir gode
argumenter for a kjøpe seg fri
fra nasjonale tiltak. sier tagsjef
Tore Killingland i Naturvern-
forbundet.

— Et gjennomgaende pro
blem med de ulike forslagene,
er at de baserer seg pa et ks o
tesystem som det vil kunne ta
lang tid à utvikle. I motsetning
til et internasjonalt avgiftssvs
tem er dette et system som in-

siterer til indis duell særbe
handling. kranghng om konse
sjoner og følgelig ogsa et stort
og dyrt byrakrati. Det ma være
et krav at industrien dekker sli
ke kostnader ogsa.

— Et absolutt krav til slike
kvoteorvertoringer ma være at
reduksjonene blir betydelig
større enn det de ville blitt for
tilsvarende pris i Norge. Vi vil
ikke godta at bedriftene sparer
store summer pa slike ordnin
ger. En mindre rabatt som sti
mulerer til tiltak, kan vi imid
lertid diskutere, sier Kuling
land

Kritisk røst
Prinsippet om kostnadseffekti
vitet star sterkt i miljodebatten
for tiden. særlig i der sosialøko
nomene deltar. Men det finnes
ogsa kritiske røster:

— De samfunn som først om-
stiller seg til strengere miljø
kras og høyere energipriser vil
tjene pa det. Kostnadseffekti
vitetsbegrepet kan bli en sove
pute og industriens krav om a
vente med tiltak i eget land vil
ski tilbake pa dem selv. De la
ve energiprisene i Norge kan
ikke i lengden kombineres med
et hærekraftig miljø. sier fors
ker Helge Ole Bergesen ved
Fritjof Nansens [nstitutt.

— Situasjonen minner om for
handlingene om en ny økono
misk verdensorden (NØV) i
1970-arene. Det var den gan
gen vi trodde at delegatene
faktisk forhandlet om en mer
rettferdig verclensøkonomi.
mens man i virkeligheten halte
ut tiden med rene l3rOsedyre-
spørsmal. sier forsker Helge
Ole Bergesen ved Fritjof Nan
sens Institutt.

— Forhandlingsrunden i
Washington viser tydelig at det
er veldig lang ei fram og det
er et apent spørsmal om det er
fruktbart t føre slike forhand
linger. Det kan lett avlede opp
merksomheten og gi et inn
trykk av at noe skjer. Dette
passer godt for dem som helst
vil bevare status quo.

— Mens vi venter pa en kli
makonvensjon ma vi søke løs
ninger pa andre omrader. For

I sa fall ville det ikke herske
ts il om utfallet. Radikale
Venstre og Sosialdemokrate
ne, med subsidiær støtte fra So
sialistisk Folkeparti (som gikk
inn for et mer amhisiøst for
slag). har et klart flertall for as -

giftsforslaget i Folketinget.
Det pikante er at de to regje

ringspartiene — Venstre og de
Konservative — selv var med pa
à fremme forslaget den gang de
satt i regjering sammen med
Radikale Venstre. Den nye re
gjeringens miljoprofil er blitt
betydelig svekket etter at ener
giminister Jens Bilgrav-Nielsen
og miljøsernminister Lone
Dvbkjær gikk tilbake til Folke—
tinget.

eksempel er Europa sapass
stort som økonomisk enhet at
de kan og bør gjennomføre til
tak for a stabilisere og redusere
utslippene av klimagasser.
Norge bør søke mest mulig inn
flytelse i denne prosessen, for-
cli EF—tiltak vil fa stor betyd
ning for andre europeiske land.
mener Bergesen.

Tre prinsipper
— Det finnes muligheter pa eu
ropeisk plan. hade i EF/EFTA-
sammenheng. Europa sett un
der ett eller rent regionale løs
ninger, for eksempel innenfor
Norden og l3altikurn. sier stats
sekretær Jens Stoltenherg i
Miljøverndepartementet. som
mener at klimaavtaler hør byg
ge pa tre prinsipper:

— Den nasjonale malsetnin
gen ma sta fast. Dette er selve
motoren og bunnplanken i

har lagt ned atskillig politisk
prestisje i avgiltstoprslagct. har
gjort det helt klart at hans parti
ikke ville nøle med å felle re
gjeringen. dersom den nye en
ergiministeren. Anne Ilirgitte
I.undholt fra de konservative.
fikk gjennomslag for sin mot
stand. Men i tolvte time er
Lundholt blitt palagt av SchlLi
ter a godta forslaget, selv om
man fremdeles akter 5 for
handle om den endelige utlor
mingen.

Et spennende moment er om
Radikale Venstre benytter an
ledningen til a skjerpe forslaget
ytterligere i samarbeid med SF
og hvorvidt man i safall kan be
vege Sosialdernokr:itene til en
mer radikal holdning. En mulig
variant er i inkludere industri
en. som i dagens forslag er
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NNV skeptisk til
ECON-rapport
Naturvernforbundet er skeptiske til innholdet i en
rapport som ECON har utført for
Miljøverndepartementet. Rapporten omhandler
bilaterale avtaler om overførbare CO,-kvoter og
skisserer ulike metoder for hvordan norske bedrifter
kan unngå tiltak mot utslipp av kilmagasser.

NATUR OG MILJØ BULLETIN NORGES NATURVERNFORBUND

Fåfengte klimaforhandlinger?
— Det er et åpent spørsmål hvorvidt det er fruktbart å føre forhandlingene om en
global klimakonvensjon videre, sier forsker Helge Ole Bergesen. Både han og
statssekretær Jens Stoltenberg i MD ser for seg regionale løsninger.
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norsk klimapolitikk. Uten en
slik malsetning mister vi det
presset vi trenger mot oss selv.
Stabiliseringsmalsetningen.
slik den er utformet i dag. skal
gjennomføres innenfor Norges
grenser.

En avtale ma basere seg pa
at u-landene og Øst-Europa tar
overtøringer av penger og tek
nologi. Det er fullstendig urea
listisk ä regne med at disse lan
dene vil redusere noe som helst
uten at de far kompensasjon
for dette.

Avtaler ina innel)’’re at de
storste recluksjonene kommer
der de koster minst, sier Stol
tenherg. som understreker at
miljøeffektivitet tross alt er
viktigere enn kostnadseffekti
vitet og man ikke skal fjerne
ansvaret fra nisjonalstatene.

Tut og kjør!
Grensen er nådd! Fiskeoppdrettsnæringcns
synderegister er nå så langt at bare ett krav kaii

gjelde: Få svineriet på land! 70.000 furunkuloselaks i

Hardangerfjorden var dråpen som fikk begeret til

flyte over.

NOr rene amatører skal begynne a holde fisk som husdvr. sa nta det

go galt. Det gjorde det ogsa. Tut og kjør-holdningen som har radet i

denne Klondyke-bransjen har ført til store ødeleggelser i naturen.

Na far det være nok.
Det er egentlig helt utrolig at fiskeoppdretterne har fatt lov til i

tLire fram sa lenge uten at noen har reagert. Allerede for halvannet

ar siden papekte Naturvernforbundet de ville tilstandene i brans

jen. samtidig som N RKs distriktskontor i Sogn og Fjordane laget en

TV-serie som viste skadevirkningene av fiskeoppdrett.

Men i Norge er ingenting sant før det kommer pi Dagsrevyen. I

forrige uke ble det slatt fast at næringen driver en hemningslits bruk

av medisineri et forsøk paaholde svkdommeri sjakk. 37 tonn mcdi

siner pøses ut i m:erene. Og selv om volumet er mindre enn det var

for noen ur siden. dreier det seg om mer potente og mindre ned

hrvthare midler. Og igjen gar spiralen den gale veien — niengdene et’

igjen tor oppadgaende.
Den elleville medisinbruken.som er et betydelig prohleiti tor vill

fisk og fiskere. er bare ett aspekt ved oppdrettsnæringen. Store ut

slipp av næringssalter. sykdomsspredning utenfor anleggene
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Når det gjelder vannkraft:
KJETIL BRAGLI
ALSTADHEIM

I forrige uke la regjeringen
fram sin opplysningshrosjyre
om forhandlingene mellom EF
og EFTA om et Europeisk
Økonomisk Samarbeidsomra
de —EØS. VG ga brosjyren <‘1»
pa terningen. og Senterpartiet
karakteriserte den som «et
partsinnlegg».

— Brosjyren er mangelfull.
mener Tore Killingland som et
terlyser flere viktige sider ved
E0S-forhandlingene. Blant
annet peker han pt at regjerin
gen har unnlatt a omtale Cassis
de Dijon-prinsippet.

Prinsippet betyr at godkjen
ningen av varer overføres fra
forbrukerlandet til produsent

KJETIL BRA(;Ll
ALSTADHEINI

Tyskland vil lette hilavgiftene
for diesel-biler med smit partik
kel-utslipp. Landet er misfor
nøyd med EFs utslippskrav til
dieselmotorer. En rettssak kan
tvinge Tyskland til a gi 01W til
taket.

Partiklcr som slippes ut fra
dieselmotorer. kan gi luftveis
problemer. og noen av dem er
kreftfrernkallende. Det er først
og fremst busser og trailere
som bruker diesel, men det er
også endel dyrere personbiler
bygges med dieselmotor. blant
annet Mercedes.

Utslippskrav
I desember satte EFs miljø-

landet. Hvis Norge aksepterer
prinsippet, kan vi ikke lenger
kreve at varer fra andre EØS
land tilfredstiller vare krav.
Heller ikke spørsmalet om
Norge far inn «føre var-prinsip
pet» i E0S-avtalen er berørt i
brosjyren.

— Vi kan ikke ta med alle de
taljer. sa Elisabeth Walaas.
handelsministerens personlige
sekretær, da hun ble spurt om
hvorfor Cassis de Dijon ikke er
om talt.

— Er Cassis de Dijon-prinsip
pet en detalj’?

— Nei. men vi har forsøkt å gi
en samlet fremstilling av for-
li an dl ingen e.

Tåkelegging
Tore Killingland mener hrosjv

vernministere krav til utslippe
ne av partikler fra dieseldrevne
personbiler. Grensen ble satt
til 0,14 gram per kilometer.
Tyskland ville ha en grense pi
0.08 gram. Dette regnes for å
være det maksimalt oppnaeli
ge. Na vil tyskerne lette veiav
giften med omlag 2000 kroner
for biler som slipper ut under
(1.08 gram. skriver New Scien
tist.

I januar avgjorde EF-kom
misjonen at det tyske tiltaket
ikke er ulovlig statsstøtte til
tysk bilindustri fordi de rene
bilene vil koste mellom 2500 og
8000 kroner mer enn andre bi
ler. Men kommisjonen vurde
rer allikes el rettssak fordi den
frykter at tiltaket kan gi tyske

ren bidrar til fortsatt takeleg
ging av spørsmalene omkring
E0S.

— I brosjyren st/ir det for ek
sempel hade at Norge fortsatt
skal kunne føre en egen forbru
kerpolitikk og at EØS ma ha
felles regler pa dette omradet.
Hvordan henger det sammen.
spør Killingland. — Dette gir
ikke grunnlag for en vurdering
av miljøsidene ved en EØS-av
tale.

Målgruppa for brosjyren er
alt fra stortingsrepresentanter
til skoleelver. Opplaget er for
løpig 20.000. og selv om det
ikke ser sånn ut, så er brosjy
ren trykket pa miljøvennlig pa
pir.

biler fordeler framfor andre
EF-biler.

EFs miljøkommisjonær Car
lo Ripa cli Meana er redd for at
høyere tyske standarder kan fa
andre land til å bryte den felles
EF-standarden.

Hvis EF-kommisjonen brin
ger saken inn for EF-domsto
len. mi Tyskland bevise at til
taket er nødvendig av hensyn
til miljøet og at det ikke er et
skjult konkurransehinder.

Norge satte krav til partik
kelutslipp fra dieseldrevne per
sonbiler i fjor høst. Grensen er
0,12 gram per kilometer. Tilta
ket førte til at flere modeller
forsvant fra det norske marke

F’or to ar siden fremniet den
nederlandske regjeringen, un
der ledelse av Ruud Luhbers,
et forslag om å øke kostnadene
ed eie og bruke bil med 50
prosent. Resultatet var at re
gjeringen matte ga. trolig som
den første regjering i erden
som har forlatt tahurettene pa
erunn av en miljosak.

Denne gangen har regjerin
gen, ogsa na under ledelse av
sosialdemokraten Ruud Lub
bers unnlatt a toresla Økte ut
gifter pa (let /s kjøpe eller eie
en bil. I stedet skal boms ste

mer og tids- og sonedillerensi

Det er EF som blir tungen pa
ektskalen. EF—parlarnentet
skal snart ta stilling til et for
slag om a forby biler som slip
per ut mer enn 250 gram CO2
pr. kilometer, i praksis biler
med et fc rhruk pa mer enn 1,05
liter bensin pr. mil.

I proposisfonen heter det at
det svenske Naturvardserket
skal utarbeide et forslag til
grenseerdier for utslipp fra

erte takster sørge for at biliste
ne lar doningen st/i. Veiprising
av denne typen er ogsa under
utredning i Norge.

Inntektene fra slike systemer
skal utgjøre en del av linansie
ringsgrunnlaget for den ne
kollektivtralikkutbyggingen.
Ikke oerraskende har den ne
derlandske bilorgan isasjonen
reagert negativt. Transport-
bransjen har imidlertid omfav
net transportminister 1Jan ja
Maij-Weggcn og mener at
mindre rushtrafikk vil føre til
bade bedre effektivitet og bed
re lortieneste.

Jernbane
Modellen for kollekti trafikk-

kjøretøyer. For Sserige er det
siktig å legge seg pa standarder
som i hvert fall ikke er lavere
enn det EF ‘< edtar. ikke minst
fordi landet kommer til i søke
om medlemsskap i I F. Der
som EF-forslaget blir sedtatt,
vi] det gjelde fra 1. januar 1990.
omtrent pa det tidspunktet
Sverige regner med i bli opp
tatt som medlem.

praksis il de nye kra ene
ta sma konsekvenser for de
samlede utslippene fra den
s enske hilparken. Bare fem

satsrngen er ikke revolusjone
rende, hvis man ser bort fra det
faktum at skri ehordsplanene
flyttes ut i ‘< irkelighetens ser
den, hvilket er oppsiktsek
kende nok. Utbygging av jern
banen bade nasjonalt og lokalt.
kombinert med nye kanalfor—
hindelser. star sentralt i pla
nen.

Nederland har usedvanlig
gode grunner til à gjøre noe
med sarnferdselspolitikken sin,
Pr. i dag er det registrert 5.5
millioner biler i landet. hora
140.000 bare i fjor. Prognosene
viser en ekst i hilparken pa 70
prosent i løpet av de neste 20
arene.

prosent an de bilene som selges
i Sn erige bruker mer enn 1.05
liter pr. mil.

— Norge har ikke planer om a
edta tilsn irende tiltak. oppE —

ser Erik Figenhaurn i SFTs
luftseksjon. Imidlertid ipner
Miljoan giftutn alget for økono
miske virkemidler i en slik
sammenheng og dersom EF
faktisk vedtar hensinlorbruks
grenser for biler, er det trolig
at Norge blir nødt til a gjøre
det samme.
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Mangelfull EØS-informasjon
— Regjeringens E0S-brosjyre kan i beste fall karakteriseres som mangelfull. Den

bidrar kun til videre tåkelegging av miljøsidene ved EØS, mener fagsjef Tore
Killingland i Naturvernforbundet.

SIENSLI
MEKANiSKE VERKSTEDA)S

Verksted og kontor. Bergermoer>,

3520 Jevnaker

Teie’on (0631 ti 500

NATUR OG MILJØ BULLETIN NORGES NATURVERNFORBUND

Nederland satser på nytt
Nederland fortsetter en offensiv satsing for å få gjort noe med
utslippsproblernene fra biltrafikkcn. Nå vil regjeringen bruke over 65 milliarder
kroner på miljovennlige transportmidler. Bilistene skal betale deler av regningen.

ALFAMEGA

GUNNAR BOLSTAD

MAT FRA
NORSK NATUR

I,ANDBRUKS
SAMVI RKET

ODDA SMEL.TEVERK A/S

Miljoindustri a.s
Et Aker selskap

EF stopper tysk miljøtiltak?
EF-kommisjonen truer med å trekke Tyskland inn for
tyskerne vil fremme renere dieselbiler.

-

Norsk Jernbaneforbund
organiserer personalet i en

mil jøvennlig transport-bedritt.

EF-domstolen fordi

Sverige forbyr bensinsløsing
De mest bensinslukende bilene kan bli forbudt i Sverige dersom den

sosialdemokratiske regjeringens miljøproposisjon blir vedtatt. Dermed spøker det
ikke
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JOTUN CORRO-COAT
Produsent av pulverlakk —

industrilakk uten losemidler

4,1
Metal-Kemi

ANDERS GJESVIK

Utvalget legger vekt pa at
atomavfallet kan oppbevares
1500 meter under jorda i Ku
lingdal gruve. og at gruva er
tørr med liten fare for at radio-
aktivitet kan lekke ut. Ato
mavfallet skal lagres innstøpt i
tonner i fjeilhall med betong
gulv. Utvalget har ansliitt kost
nadene ved å etablere lageret
til 10-20 millioner kroner,
løpende kontroll er anslatt til
0.5-2 millioner kroner àrlig. I
dag lagres avfallet ved IFEs re-
aktor pi Kjeller. Utvalget fo
reslar at atomavfallet transpor—
teres med RØrosbanen fra Lil
lestrøm til Reitan, og kjøres
derfra og opp til gruva med las
tebil.

ANDERS GJESVIK

— Vi vil ikke bli søppelpiass for
storsamfunnets atomavfall.
Med et atomavfallslager blir
det umulig a merkedsføre
Holtilen som naturkommune.
sier Fasting.

Et enstemmig kommunesty

Som alternativ foreslar ut
valget a sprenge ut en berghall
i narheten av IFEs anlegg pa
Kjeller. Utgiftene il bli om
trent de samme som ved a bru
ke Killingdal gruve. Transpor
ten blir minimal, fordi anlegget
for behandling av atomavfallet
ligger ved IFE. Det er lett i

finne egnet fjell i nærheten.
Men utvalget sier at et atom
lager pa Kjeller krever betyde
lig mer overvakning enn Kil
lingdal-alternativet. bacle med
hensyn til radioaktivitet og
overvakning.

Bare symptom
Utvalget har beregenet at det
er behov for lagring a 5000
tØnner med radioaktivt avfall
fram til 2010. Av dette er 2500
tØnner som allerede finnes ved

re fra SV til Høyre har sagt
klart nei til å ta i mot lageret.
og folkemeningen er like entv
dig. Holtlen har satset stort pa
å markedsføre sine rike natur
ressurser. Krefter bade i og
utenfor kommunestyret sloss
tidligero mot utbyggingen av
Gaula. De samme krettene er
beredt til s slass igjen.

Kommunen samarbeider
med Røros. og Fasting frykter
at hele Rørosomraclet blir
hrennmerket av atornavfallet.

— Selv om bygdefolket etter
hvert skulle akseptere atomla
geret. blir det umulig å fa det
akseptert av utenlandske turis
ter som vil ha uherørt natur, Vi

IFEs anlegg pa Kjeller, og som
skal o erfres til det nye ato—
mavfallslageret .500 tønner
skriver seg fra en framtidig
nedleggelse av reaktorene pi
Kjeller og i Halden. Men disse
reaktorene il produsere 1600
nye tønner med atomavfall
fram til 2010, hvis de far leve så
lenge.

Utvalget sier selv at det er
tvilsomt om reaktorene vil
være i drift til 2010. Men drif
ten av atomreaktorene ligger
utenfor utvalgets mandat. Ut
valget skal bare uttale seg om
syrnptomet. ikke om arsaken.
IFEs to reaktorer produserer
omlag 80 prosent av det norske
atomavfallet, malt i hade vo
lum og radioaktivitet.

kan ikke kreve at avfallet blir
plassert et annet sted, men det
er mulig å stoppe kilden til av
fallet; Haldenreaktoren. Det
mest skremmende med lageret
er framtida. Hvem kan garan
tere at vi ikke får hovaktivt av
fall om 50 ar. nar forst Norges
eneste atomavfallslager er eta
blert i Holtålen. sier Fasting.

Utvalget som har anbefalt at
atomavfallslageret legges til
Holtålen, sier i sin innstilling at
kommunen kan pålegges å ta i
mot anlegget. Kommunens en
este mulighet er å henvise til
arealpianen. samt at den har
høringsrett nàr konsesjonen for
atomlageret behandles.

Dette er trolig det man kan le
se ut av (len rapporten som
Norsas liir laget for MiljØvern
departementet. Rapporten blir
lagt fram i slutten av denne
uka. Den gir ingen klare anhe
falinger om lokalisering. men
forfatterne av rapporten har et
ter beste evne forsøkt a gi ba-
lanserte opplysninger om de
ulike alternathene. Etter alt å
dømme blir graden av mot
stand i lokalsamfunnene et vik—
tie element nar lokaliseringen
skal bestemmes.

Rapporten. som i hovedsak
omhandler de norsk/svenske
forhandlingene om et felles an
legg. gar ogsa gjennom ulike
teknologimetoder. Trolig vil
anlegget bygges OPP rundt en
roteron. men det skal ogsa ap
nes for selektive behandlings
former for å minske utslippshe
lastningen

T ske hrrnaer og offentlige or
ganer melder inn tilbud og be
hos’ for a fall og reststolfer til
handelskamrene i Tyskland.
De henvendelsene 1-landels-
kammer Hamburg mottar sen
des videre til DIFIT — sammen
slutningen av tyske industri- og
handelskamre som fungerer
som datasentral tor de lokale
<‘avfaollsbØrsene’.

DIHT utgir hver maned en
samlet liste over tilbud og fore

Utredes videre
Det legges opp til at de politis
ke myndighetene prioriterer
ett eller to alternati er som sa
skal utredes videre med konse
kvensanalyser. Mo i Rana sy
nes mi helt uaktuelt pa grunn
av de lange transportavstande
ne. ikke minst ut fra nærhets—
prinsippet som EF legger opp
til.

Nærhetsprinsippet kan ogsa
gjøre at 1-Ijerkinn i Dovre er
ute av dansen. men her kom
mer ogsa en betydelig grad av
lokal motstand i tillegg. Ogsa
Naturvernforbundet og flere
andre organisasjoner har gatt
hardt ut mot Hjerkinn-alterna
tivet. Derfor synes (lei ni, som
om bare 1-lalden og Gjerstrd er
aktuelle.

TJA & JA
— Vi setter miljø loran arbeids
plasser. sier ordfører Bjørn
Stahi i Halden kommune.

— Vi er ikke interessert i a få
et anlegg som il skape en spø
kelsesby. Det er si mange som

sporsler. Listen er gratis. Alle
henvendelser kodes og produk
tene klassifiseres i ti grupper:
Kjemikalier. Pliist. papir og
papp. tre, gummi. lier, tekstil.
glass. metall og diverse. Denne
siste gruppen inneholder ho
vedsak næringsmidler og andre
produkter som ikke passer inn i

noen av de øvrige gruppene.
Hamburg Handelskamnicr

startet denne tjenesten for
snart tyve år siden. Etter hvert

vil ha oss til a si at arbeidsplas
ser er det viktigste tor oss, men
det lar vi oss ikke lure til. Vi er
interessert i å se konsekvensa
milysene. men vil ikke binde
oss til et standpunkt enna. sier
Stahl.

Mens Halden-ordføreren
velger å ta forbehold. er ord
fører Knut H. Ulltveit i Gjer
stad kommune atskillig mer
positiv.

—Et flertall i kommunestyret
har gatt inn for å ta i mot an
legget. Det dreier seg om en
betydelig bedrift som kan gi
kommunen hardt tiltrengte ar
beidsplasser. Sysselsetting er
iktig i en liten kommune som

har sa sarhare bedrifter som
lier. sier Ulltveit.

Ullteit beskriver motstan
den i (ijerstad kommune som
liten og konsentrert rundt en
kjerne pa ti-tol’ personer.
l3jorn Stahi i Halden er nok at
skillig mer presset. Motstanden
i Halden er apenbart for opp
adgaende.

tikk Kammeret føle a soster
organisasjoner i andre tyske
dclstiter. og Tyskland har fatt
et landsdekkende nett av slike
avfallsbørser. I Iamhurg Han—
delskammer har forøvrig ogsa
en radgivningstjenestc for gjen
vinningsspørsmal. Kammeret i
I [amburg har ansvaret for kon
takten med kunder i de nordis
ke land.

NATUR OG MILJØ BULLETIN NORGES NATURVERNFORBUND

Atomlager til Holtålen...
Det statlige utvalget anbefaler at atomavfallslagcret blir lagt til Killingdal gruve i
Holtålen, alternativt i Berghall ved Kjeller. Hvis de to norske reaktorene er i
drift fram til 2010, vil de produsere 1600 nye tønner med radioaktivt materiale.

NATUR OG MILJØ BULLETIN NORGES NATURVERNFORBUND

Spesialavfallsanlegget til
Halden eller Gjerstad
Mo i Rana er ute. Motstanden i Dovre kommune og fra
naturvernorganisasjonene mot et anlegg på Hjerkinn er for stor. Tilbake står
Halden og Gjerstad som aktuelle alternativer for et spesialavfallsanlegg.

Takk for støtten!

(;LTNNAR IIOLSTAD

Ø STATOIL

NORSK MEDISINAIDEPO’

...men Holtålen sier nei
Et offentlig utvalg anbefaler Killingdal gruve i Holtålen som atomavfallslager. Et
enstemmig kommunestyre har sagt nei til å ta i mot lageret.

— Vi går ut i fra at sentrale myndigheter respekterer folkemeningen, sier
rådmann Knut Fasting.

URITOR
Unitor Ships Service

‘.4-

TI MGTA
SKRUER - VERKTØY OG VERKSTEDUTSTYR

GEOtABi NOR
GECCHEMICAL LABORATORIES OF NORtSAY AJS
MEMTER QF THE GECO GROUP

Avfallsbørs i Hamburg
Norske firmaer har fått tilbud om å gjøre bruk av Hamburg Handelskammers
avfallsbørs, skriver tidsskriftet Eksportaktuelt. Handelskammeret megler
industri- og annet avfall som kan brukes om igjen.

UNION
— et godt papir
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— Vi vil protestere mot rote
non-behandlingen til det siste.
sier 13jørn Joran Pedersen i en
sammenslutning som kaller seg
Alternativ til rotenonbehand—
ling. der elveeiere, folk fra to
kale jeger- og liskeforeninger
og Rauma Naturvern er med.

Motstanderne har ulike mo
tiver for å si nei til rotenon.
forteller Pedersen. som er fra
Rauma Naturvern.— Noen er prinsipielt imot
gifthruk i et slikt omfang. And
re er mener behandlineen vil
mislykkes i et så stort assdrag
som Raurna. En del frykter
ogsa at det vil ta svært lang tid

— Siden parasitten ble registrert
i Norge i N75 har den spredd
seg til 34 vassdrag. Overalt
hvor den har kommet har den
slutt ut laksebestandene. Bare i
elver som har vært rotenonbe
handlet er laksen kommet til
bake, sier Steinkjer.

Hittil er 13 vassdrag behand
let med rotenon. To regnes
som «friske», mens det ennu er
for tidlig å si hvordan de gar
med de andre. sier han.

Steinkjer benekter at DN
bare tar hensyn til laksen. Han
sier at sjøørrcten skal sikres
ved at man tar inn stamfisk, og

tør den okologiske halansen er
gjenopprettet etter behandlin
gen. sier han.

Arter blir borte
En (le] arter vil bli borte tor
godt etter rotenonhehandlin
gen. blant annet stingsilda.
som trolig har levd i disse elve
ne siden siste istid, harr og de
stedegne orretstammene. me
ner Pedersen.— Det fokuseres kun pa lak
sen, og det er tydelig at rote
nonforkjemperne tenker øko
nomi og ikke okologi. Jeg me
ner det er helt sykt at man skal
skal pøse ut gift for å OPPflil
noe tor en enkelt art, sier han.

Ogsa ta un te n pa land vil bli
skadelidende nar fisken (le le-

at denne arten dessuten vand—
rer inn igjen fra tjordene.

— Stasjonær Ørret vandrer inn
fra omrader som ikke er rote
non-hehandlet og etablerer seg
raskt pa ntt. Bunndvra kom
mer fortest tilbake, det viser
hade norske og internasjonale
undersøkelser.

— Rotenon er dessuten en
svært selektiv gift. Den er eks
trenit giftig tor fisk. mens
hunndyr taler den bedre. Sneg
ler og muslinger er svært tole
rante for rotenon. Forsøk viser
at for eksempel elveperlernus
lingen tåler store konsentrasjo
ner. sier Steinkjer.

Han medgir at det kan skape
vanskeligheter for enkelte ar-

ver is blir borte fra elvene.
frykter han.

— Det ser ikke ut til at noen
har tenkt pa hvordan det gar
med arter som tiskeand. fusse
kall og oter nar nwringsgrunn—
laget deres blir borte.

Motstanderne av rotenon—
behandling mener alternativet
er å vente og se. Nar laksebe
standen er redusert. il mulig
hetene tor smitteos ertøring
være liten, sier Pedersen.

Dersom man ikke klarer å

stanse giftbruken. vil motstan—
derne likevel stille opp for å
gjøre behandlingen mest mulig
vell kket. sier han. De il dess
uten kreve en omfattende re
gistrering av alle arter i vass
dragene før gitten slippes ut.

ter pa land nar fisken blir bor
te. Men fossekallen vil nok
greie seg. fordi ikke alle bunn-
dyr blir drept. og oteren flytter
mye mellom sjøen og elvene.
sier han.

Argumentet om at rotenon
behandlingen ikke vil være ef
fektiv i Rauma, tilhakes iser
han ogsa.

— Rauma er ikke annerledes
enn andre viissdrag. som ogsa
tilsig som kan bringe inn smit
ten pa nytt. Men jo flere tilsig
det er. jo bedre mi vi planleg
ge. Under selve behandlingen
har vi manngardslag pa begge
sider av vassdraget som tar seg
av tilsigene. sier Steinkjer.

Maner til
varsomhet
— Sikkerheten for at
behandlingen virker bør
være svært stor før man
bruker rotenon mot
lakseparasitten, sier
professor Dag Halvorsen
ved Zoologisk Museum i
Oslo.

I lalsorsen viser til at forsøk pa
å utrydde parasitter stort sett
ikke lvkkes selv innen husdvr
hold. der situasjonen er langt
mer kontrollerbar enn i et vass
drag.

— Nar det viser seg at orga
nismer som er slatt ut av rute—
nonbehandlingen lett etablerer
seg pa nytt, er det ogsa grunn
til å tro at l)1rasittei lett kan
komme tilbake, sier han.

Halvorsen sier at han dess
uten er prinsipiell motstander

bruke gift i naturen pa
denne maten. og mener det er
betenkelig at det nettopp er
naturvernmyndighetene som

velger en slik behandlings
ni at e.

Det er ogsa grunn til å stille
sporsntil ed hvilken betyd
ning andre inngrep i assdrage—
ne har for gyro-utbruddene.
mener han.— De fleste vassdragene hvor
parasitten er det drevet mye
med utsetting av fisk og det er
ofte oppdrettsanlegg i nærhe
ten. Det er ikke nødvendigvis
slik at mest mulig fisk i elva er
det beste. Parasitter har større
spredning jo tettere fisken star,
sier han.

NATUR OG MILJØ BULLETIN NORGES NATURVERNFORBUND
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Nei til giftbehandling
av Rauma
Direktoratet ftr naturforvaltning planlegger å rotenon-behandle fem elver i Møre

og Romsdal til høsten, deriblant Rauma, for å ta knekken på lakseparasitten

gyrodactylus. Men lokalt vokser motstanden mot en behandling som legger

elvene Øde for alt liv som ånder med gjeller.

• UTSLIPP AV TUtsI&t1eT4LLER • I/i RYDDEI VI OG-SS

REDUSERT t1ED 99,9% E/TRHEIP4SVA6EA/

, norzink.

— Vi må verne laksen
— Vår oppgave er å verne laksen. Når en clv er smittet av gyrodactylus må vi

bekjempe parasitten, og i dag er rotenon eneste kjente metode. Gjør vi ikke det,

risikerer vi at den norske laksen blir utryddet, sier konsulent Jarle Steinkjer i

Direktoratet for naturforvaltning (DN).

RAGNIIILD SVED
ÉLÉIaRIsITET
-REN ENERGI
ENERGI VERKENE I NORGE

saga

KARMØY KOMMUNE
en støttespiller i miUøvernarbeidet
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Takk for støtten!
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ANDERS GJESVIK

Psvkologer ved Nordland P
kiatriske s kehus har interjuet
69 skolelever fra [3odp og Lo
foten om deres syn pa miljø
problemene. skriver Tidsskrift
for Norsk Psvkologforening.
Undersøkelsen omfatter elever
fra 2. og 8.klasse.

De eldste elevene har et
overveiende pessimistisk syn
pa miljøutviklingen. To av tre
S.klassinger ser for seg en ut
vikling med mer forurensing.
Økende drivhuseffekt, ødeleg
gelse av ozonlaget. nedhogging
av regnskog. lite fisk og mer
skogsdød. Dette stemmer

ANDERS GJESVIK

Vi har en oppblomstring av ki
sel-algen Skeletonema Costa
tum langs kysten fra svenske
grensa til Vestlandet. Pa Sor—
vestlandet er konsentrasjonene
opp til 5-10 millioner alger per
liter. Oppblomstringen av den-

overens med en undersøkelse
fra 1050 som viser at bekmrin—
gen for miljøet har erstattet
krigstrusselen som det emnet
som ungdom er mest opptatt
av i framtida Halvparten a
2.klassingene mener at miljø-
problemene vil forverres i
franitida. De fleste elevene fra
byen Bodo var mest opptatt av
moderne miljøvern. mens alle
elevene fra Lofoten mener at
klassisk naturvern er viktigst.

Skolen svikter
I undersøkelsen oppgis tanke
løshet og informasjon som den
viktigste arsaken til miljøpro
blemene. I’a annen plass kom-

ne algen kommer li ert ar pa
seilvintereil. men den kommer
litt tidligere i ar. Seniortorsker
ved OCFANOR. Karl Tan
gen. sier at det dreier som en
ufarlig alge.

— Skeletonema er ikke giltig.
Som utgangspunkt for n:crings
kjeden. er den en av de viktig
ste algene vi har. Algen har et

mer pengebegjær. De fleste
elevene henter sin informasjon
om mi ljøproblemene fra fjern
synet. mens skolen ikke bidrar
mer enn avisene. I undersøkel
sen blir det papekt at det er pa
fallende at skolen spiller en sil
pass ubetdelig rolle som infor—
masjonskanal.

Omlag halvparten av elev
ene mener at det er politikerne
som kan gjøre noe mccl miljø-
problemene. mens enda flere
sa at de ikke stolte P1 de sam
me politikerne. Elevene mener
at natun ernorganisasjonene
kunne gjøre noe • men mange
mener at mulighetene til orga
nisasjonene er begrenset.

kraftig skall som kan rispe
skinnet pa oppclrettsfisken.
men vi har ikke fatt meldinger
om skader ed oppdrettsan
legg. Men algen stresser fisken.
slik at den mister apetitten.
Derfor har i bedt oppdretter
ne om a redusere fôrmengden.
for fl unnga spillför og for
urensning. sier Tangen.

Norges forsi kringsforbund har
nedsatt et utvalg som vurderer
forurensing og forsikring. l3ak-
grunnen er at Forurensingslo
ven er skjerpet til a omfatte
objcktivt ansvar. Forurenseren
ma erstatte skader som han har
forvoldt. selv om han er uten
skyld.

Utvalget vil trolig gå inn for
a opprette en egen foruren
singsforsikring. I dag er for
urcnsingsskade dekket gjen
nom ansvarsforsikringen.

Langsom forurensing
Utvalget har laget et sett med
strenge villkflr for en foruren
singsforsikring. den vil blant
annet sette klare tak for hvor
store mengder farlig avfall for
sikringstakeren kan deponere.
Hittil har forsikringstakeren
bare vært dekket mot p]utselig
og uforutsett forurensing. Ut
valget apner for at den nye for-

GUNNAR BOLSTAD

De giftige bltilsetningene er
blitt erstattet mcd benzen. som
er kreftfarlig. og andre flvktige
hvdrokraboner som alkener.
som enkelte kjemiforskere
hevder er svært helsefarlige.

I Sverige har tankbilsjfører
og bensinforhandlere krevet en
skikkelig undersøkelse for å få
klarlagt om den blyfrie bensin-
en medfører en reell helsefare.
En undersøkelse av benzeneks
poneringen som tankbilsjåfører
i Gøteborg ble utsatt for en til-

sikringen ogsa kan dekke lang-
som forurensing over tid. men
det gjelder selvfølgelig ikke
forutsighar forurensing. En slik
utvidelse vil føre til en Økning i
forsikringssummen.

Egen forurensingsforsikring
er bare aktuell for bedrifter
med forsikringssum over 5 mil
lioner kroner. Det er sannsyn
lig at forurensingsforsikringen
blir dekket av en pool, der fle
re selskaper deltar. Hvis et av
selskapene fflr en stor forurens
ingserstatning. blir utgiften
dekket av poolen. Hvis det
opprettes en p001, ma forsik
ringsvilkarene være like i sel
skapene som deltar. Forsik
ringspooler finnes allerede for
atomskade, naturskade og
flyulykker.

Lettere erstatning
Direktør Haakon Arnesen i
Norges forsikringsforhund for
teller at utvalget vurder i inn

føre en ordning der foruren
singsskade i første omgang blir

feldig valgt dag. viste at 20 pro
sent av sjflførene ble utsatt for
eksponering som km rundt de
høyeste grenseverdiene.

De svenske næringsmiddel
myndighetene mener ogsfl at
det bør undersøkes hvorvidt
henzenkonsentrasjonene re-

dekket av sk’,iclelidtes tingfor
sikring.

— Lovens hensikt er fl beskyt
te skadelidte. I dag dekkes ska
den gjennom forurenserensan
svarsforsikring. Men en an
svarsforsikring er ikke gunstig
for skadelidte, (len har for
mange forbehold, sier Arne
sen.

Arnesen illustrerer dette
med et eksempel: En huseier
som fflr skade pa sitt hus pfl
grunn av forurensing fra en fa
brikk, får i dag erstatning gjen
nom fabrikkens ansvarsforsik
ring. I mange tilfeller vil dene
forsikringen bare dekke en del
av skadesummen, og huseieren
ma ta bryet med å kreve resten
av erstatningen fra fabrikken. I
stedet kan hele skadesummen
utbetales av huseierens husfor
sikring. Deretter kan husei
erens forsikringsselskap kreve
p1ge11e tilhakehetalt av fa
brikken og dennes forsikrings
selskap.

presenterer noen fare for for
urensing av mat som selges pa
bensinstasjonenc.

— Dette er en sak vi ønsker å
grave videre i. og i vil ta kon
takt med vare svenske kolle -

ger. sier Ole Harhitz i Statens
Næringsmiddeltilsyn.

Auôi

Miljø-pessimisme blant elever
En intervju-undersøkelse blant skoleelever i Nordland viser at de fleste tror at
miljøproblemene vil Øke i framtida. To av tre 8-klassinger mener at
drivhuseffekten vil øke og at mer natur vil bli ødelagt.

Egen forurensingsforsikring
Norges forsikringsforbund vil trolig anbefale en egen forurensingsforsikring for
større bedrifter. Forsikringen vil åpne for dekning av langsom forurensing.
Forsikringsforbundet vurderer også å innføre en ordning der forurensingsskade i

første omgang blir dekket av skadelidtes forsikring.

ANI)ERS GJESVIK

Takk for støtten!

GRIJNDSTADS REDERI A/S

Ufarlig algeblomstring
For tiden er det en algeblomstring langs kysten av Norge. I flere medier har
dette blitt framstilt som en firlig algeinvasjon. I virkeligheten dreier det seg om
en årviss opphlomstring av en vanlig og ikke giftig alge.

NORCEM

Et Aker selskap

Elkem
Sauda

Blyfri bensin mer helsefarlig?
Den blyfrie bensinen kan vise seg å ha langt mer alvorlige helseeffekter enn den
blyholdige. Stoffene som erstatter blyet, først og fremst benzen, har
kreftfrernkallende egenskaper.
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i

7 SIRIGRAOISK INDUSTRI

L......._ Miren 6— 5k5ii — 148i Hgn

Tif. (02)760260
TFIIFAX (02(761937
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«Tenk globalt, handle lokalt», oppfordrer Ver
denskommisjonen for miljo og utvikling. Dram
mensdistriktet og fem andre miljobelastede områ
der i landet har tatt Verdenskommisjonen på ordet.
I et nært og forpliktende samarbeid med Miljovern
departementet startet lokale myndigheter i Dram
mensdistriktet i 1988 den første såkalte Miljopakka
under mottoet «Sammen om et bedre miljø.»

Sekretariatet for Miljopakke Drammen er lagt til
Fylkesmannens miljøvernavdeling i Buskerud.

Vann, jord og luft skal bli merkbart reinere i løpet
av pakkenes levetid på fire år. Samtidig gjennom
føres det en rekke tiltak for vern av natur og kul
turminner, tilrettelegging for friluftsliv og styrking av
nærmiljøene.

Miljoforbedringene er ikke luftig snakk. Staten
og kommunene går inn med betydelige ekstrain
vesteringer for å innfri de konkrete og tidfestede
mål som er satt som en ledesnor for miljopakke
arbeidet.

Men det handler ikke bare om penger. Miljopak
ka representerer ogsa en ny og utradisjonell ar
beidsform i miljøvernarbeidet. Samarbeidet mel
lom statlige, fylkeskommunale og kommunale eta
ter skjer på kryss og tvers av vanlige rutiner.

Dessuten blir foreninger, lag, næringsliv og skoler
trukket inn i et aktivt og direkte samspill med mil
jøpakka og lokale myndigheter. Miljøpakka er kort
og godt en god gammeldags dugnad.

Etter snart tre år med miljopakke i kommunene
Drammen, Lier, øvre Eiker og Nedre Eiker, er mer
enn 200 store og små miljøtiltak gjennomført eller
igangsatt. Staten har hittil betalt mellom 25 og 50
prosent av kostandene for hvert tiltak. Den samle
de innsats fra kommuner, stat og næringsliv er hittil
passert 200 millioner kroner. Storstedelen av pen
gene er gått til sanering og rensing av kloakkut
slipp.

Minst like viktig som penger er det at Miljopakke
Drammen har skapt oppmerksomhet og bidratt til
økt kunnskap om natur- og miljovern, som vil ha
ringvirkninger langt utover pakkas egen levetid.

Det er nå opp til lokalpolitikerne å sørge for at de
siste årenes miljoinnsats ikke bare blir en kort epi
sode i historien. Politikere og forvaltning må sørge
for at miljovernsamarbeidet mellom etater og med
organisasjoner fortsetter og blir styrket med nød
vendige bevilgninger i budsjettene i arene fram
over.

LA.Å SÅ SLÅ Å. Å Å Å Å

Miljøpakke Drammen har
vist at miljøvern nytter

DRAMMENS
MILJØBEDRIFTER

sammen om et bedre miljø

I S

. ‘‘

TANGEND

. DRAMMEN KOMMUNE

IJ
• forpliktende samarbeid med staten om Miljøpakke Drammen

j
som også omfatter 3 nabokommuner.

• utviklingsprogrammet for kommunalt miljøvern.

TABINOR
TETTING AV BETONG

Kjeilstadveien 16, 3400 Lier
TIf.: (03) 84 57 55

WESSEL
WESSEL KABEL A..S

Drammen

Ij
aIhb0IMAIS

Lierstranda 117, Postboks 615
3412 Lierstranda

Tif. (03)840788

SANITÆR
VARMEog
OUEFYRINGSANLEGG og
V.A. anlegg

Alt i modernisering

Ren elv og fjord innen 1995. Lokalmiljoene skal sikre elevene en
Gjennomføring av kloakkrammeplan er helhetlig miljobevissthet fra
kommunens største investeringsprosjekt. barnehagealder og ut grunnskolen.
Solumstrand renseanlegg er tatt i bruk i januar
1991.

Miljolæreplanen er satt ut i praksis.

Elva som skapte en by — skal gjøre Reduksjon av avfallsmengder og
det på ny. gjenvinning.
Anleggelse av turveier og elvepark langs Det utarbeides nå en handlingspian for
Drammenselva gjør naturopplevelser og gjenvinning og kildesortering med henblikk på
rekreasjon mulig, midt i byen. oppstart av kildesortering i husholdningene fra

1992.
V”

FLEKSIBEL

bevarer våre
matvarer!
0

JR TRANSPARENT
EMBALLASJE AS

P.b. 238, 3001 Drammen Tif: 03-83 69 90

DpLm’.i RAJf<FSRIf< A
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MILJØET
vårt nye satsningsområde

• VALORGA-PROSESSEN
naturens egen måte à bryte ned en organiske delen av
avfallet på,

• VEIDEKKE U-LINER
et nytt rør i det gamle. En sikker màte a rehabilitere
gamle rørledninger pa.

• LCFT MILJØSTØYVEGG
den grønne støyveggen som består av resirkulerte
materialer fra avfallet.

LÜFT MILJØSTØY VEGGEN o VALORGA PROSESSEN er
sarnarbeidspartnere med TerrH Viva AIS.

\KonvoIuttrykk As
Mens andre tilbyr konvolutter

alternativt i miljøvennlig kvalitet, har vi tatt
kritt lenger. Ingen av vire standard

lagervarer
er klorbleket.

Tlf. 03-88 07 55, Lix: 03-88 07 83
Griterue{veien 39, 3036 Drammen.

Ta vare på bilen!
Også bilen kan anvendes positivt når det gjelder
naturopplevelser for familien og den individuelle

bruker. Ta derfor vare på dette viktige
transportmiddel og få din bil antirustbehandlet hos:

Svend Haugsgt. 31 — Holmen
3013 Drammen

For timebestilling, ring (03) 81 82 90

Tenk
lokalt!

ELEKTRISITET
-REN ENERGI
ENERGIVERKENE I NORGE

BUSKERUD ENERGI AS
DRAMMEN ENERGIVERK
LIER ELEKTRISITETSVERK

NEDRE EIKER ELVERK
ØVRE EIKER ELVERK

HØYSPENNINGSANLEGG

BLX
BELAGT LINE SYSTEM

• økt driftssikkerhet — tåler sammenslag av de isolerte fa
sene ved trefall, vindkast ol.

• God korrosjonsbeskyttelse
•Traségate i skog reduseres til 4 m.
• Mindre grunnavståelse og ryddearbeid.
• Redusert faseavstand til 50 cm horisontalt.
• Lave vedlikeholdsutgifter.
• Miljovennlig
• Ikke bruk av spesialverktoy.

For å bevare miljøet og vår herlige
natur, anmoder vi alle brukere av
motorer, båter og båtutstyr om å
opptre med omtanke og forsiktighet
i naturen.

OMC
NORGE

TeIeFc’n 0381 12 90
IelefcJx 03-81 04 63

Vi begynner å våkne.
Sakte, men

sikkert blir flere
og flere klar over
hva som er i ferd

At en jord
vi låner av våre barn er pa vei
mot en grusom død, hvis vi ikke
gjør noe for å snu utviklingen i
tide.

At miljøvern olanet.
å våkne.

Drivhuseffekten er ikke lenger noe vi for-
binder med et gartneri. Ozonlaget er blitt endel
av dagligtalen. Det er på tide å ta faresignalene
på alvor. Det er ikke lenger likegyldig hvordan
vi løser vårt energibehov.

For det er ikke bare å skru av bryteren.
Også i fremtiden vil vi ha behov for elektrisk
kraft.

Hvis vi velger vannkraft utnytter vi ressur
sene på en mest mulig skånsom måte. Og ved
utbygget automatisering sikrer vi en best mulig
utnyttelse av den kraft vi har til rådighet.

Så slipper vi å senke blikket når vi takker
våre barn for lånet.

drammen bilhavn a,

• JIVKD er den ledende
produsent og markedsfører av
maritime produkter og tjenester for
yrkesbrukere og frilufts-mennesker
over hele verden.

Motorer : JOHNSON Båter: FOIJR WINNS
EVINRUDE SEABIRD
OMC COBRA RYDS

Båtutstyr: OPTINAUT SUNBIRD
Tilbehør : SYSTEMPkTCHED SEA NYHPH
Vannski : NITRO CHRIS*CRAET

Foil,nikcr

OUTBOARD MARINL N()RC;F AS

i Bjornsonsgl 92
N-3044 Drammen

Off. etater!
fl%t.tusjoner
I;aglgvare

fO1»14k
—

/

i’apitinnsamling

BRUK KONVOLUTTSPESIALISTEN
DET LØNNER SEG!

DmmenPapr
Reflifr A/S

-asa9.og
hon

Siand-Ekcr
çr

14

Toalettpapir - tørkeniller
for industri og privat husholdning

Returpapir A/S A/S Sunland-Eker Drammen Papir Engros
03/83 84 13 Papirfabrikker 0381 14 50

0:18335 80

INNGÅR I ASEA BROWN BOVERI EBA KRAFTGENERERING
EB KONSERNET INNGAR I ASEA BROWN BOVERI
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miljorisiko
Oljeselskapene undervurderer miljørisikodn. Konsekvenstredningene deres
vurderer ikke helheten, de er lite konkrete og verst tenkdilge ulykke blir sterkt
undervurdert. På Tordisfeltet kan volumet av det verst tenkelige utslipp i følge
SFT bli 30 ganger større enn oljeselskapets anslag.

—
TOTAL
—MM

ANDERS GJESVIK

Nar et oljeselskap søker om
konsesjon for produksjon pa en
blokk, ma selskapet lage en
konsekvensutredning som vur
derer mulige følger for miljøet.
Bade miljø- og fiskerimyndig
hetene er misfornøyd med ut
redningene. og har satt ned en
arbeidsgruppe for a drøfte for
bedringer. Myndighetene me
ner at miljøkonsekvensene i ut
redningene er sterkt undervur
dert. SFTs representant i
arbeidsgruppa. avdelingsinge
niØr Gunnar FutsLeter, sier at
utredningene er for snevre.

— Oljeselskapene vurderer
bare følgene av utslippet fra
det enkelte felt, men hvert ut
slipp utgjør bare en brkde1 av
det totale utslippet i Nordsjøen
og andre havomrader. Det er
en drape til i bøtta. Havomra
dene. er allerede pavirket av
store totalutslipp. og miljøkon
sekevensene av det enkelte ut
slipp ma vurderes ut i fra dette.
sier Futsæter.

Det samme gjelder fiskeri-
ene. Det er forbudt a trale i
sikkerhetssoner rundt plattfor
mene. En sikkerhetssone er
ikke noe stort hinder for fisker-

NOTISER
Naturvernforbundet har fore
løpig \unnet en halv seier tor
sine synspunkter om miljømer
king av papir. I et styremote i
Stiftelsen for miljømerking i
torrige uke fikk NNV gjen
nomslag for. flere punkter. Kri
teriene skal ut pa nok en hør-
ing før de blir vedtatt.

Kravene til klorbruk er vt
terligere skjerpet. men det er
enna ikke konsensus rundt

ne. men hundre soner er et
problem.

Verst tenkclig
Futsæter mener at oljeselska
pene sterkt undervurderer ska
deomfanget ved det verst ten
kelige utslipp i konsekvensut
redningene. Utredningen tor
Tordis-feltet er ikke unik. Her
beskriver Saga det verst tenke
lige utslipp som en utbiasning i
10 døgn.

— Dette er overhodet ikke
det erst tenkelige utslippet fra
Tordis-feltet. Det tok 10 mane
der i stanse utbiasningen i
Mexico-gulfen i 1979. Saga
brukte et ar pa a få kontroll
med sin prohlembronn pa Eko
tisk-teltet. Det skjedde ingen
utbiasning. men (len kunne
kommet som følge av det ek
streme trykket i brønnen. Vo
lumet av det verst tenkelige ut
slippet tra Tordisfeltet vil ære
10-30 ganger større enn det Sa
ga har forutsatt i sine vurderin
ger, sier Futsæter.

Lite konkret
Varigheten av et utslipp vil ha
stor betydning for hvor stor
sjansen er for at oljen treffer
land. Dersom et utslipp fra
Tordis-feltet varer i 10 dager er

prinsippet om at klorbruk ikke
i det hele tatt kan kvalifisere til
miljømerket.

Det endelige slaget vil sta
nar hpringsrunden er over.

Bergenserne gar over til kollek
ti transport. [990 ble et meget
godt ar for A/S Bergen Spor
seier, skriver Dagens N:erings
li

Selv med uforandrede tak
ster økte Bergen Sporveier inn
tektene med 3.3 prosent i 109(1.
Trafikkmengden gikk opp med

det 50-60 prosent sjanse for at
oljen treffer land. Hvis utslip
pet ‘varer i 30 dager øker denne
sjansen til over 90 prosent.
Dette vil selvsagt pavirke vur
deringen av skaden ved et slikt
uhell.

— For a vurdere miljøkonse
kvensene, ma vi se pa det verst
tenkelige utslipp. Vi er klar
over at sannsynligheten for det
verste tenkelige uhellet er li
ten. Men vi ser stadig vekk at
det usannsynlige skjer. Exxon
Valdez-ulykken er et eksempel
pa dette. sier Futsæter.

Futsæter mener at konse
kvensutredningene er for gene
relle, De peker ikke pa hvilke
konkrete skader e omfang en
utbiasning kan fore til.

— Det bør gjennomføres en
kvantifisering av kostnader og
skader. Det kan for eksempel
‘ære hvor mange oppdrettsan
legg og kilometer strand som
blir tilgriset. og. hvor mye vil
det koste a rense dem. Vurde
ringene hør presentere seenari
er for a heskrive skadeomfan
get ved utslipp, sier Futs:eter.

Olje- og energidepartemen
tet har laget retningslinjer for
konsekvensutredningne. Men
disse er svært generelle, og vil
bli drøftet av arbeidsgruppa.

fire prosent. Flere faktorer har
bidratt til den gledelige trafikk-
veksten, mener tratikksjet Per
Karl Bltt: økt miljøbevissthet,
bedre kvalitet pa materiellet,
svekket privatokonomi og den
omstridte trtatikkreguleringen
av Bergen sentrum.

Bergen Sporveier har lavere
billettpriser enn sentrumssel
skapene i Trondheim og Oslo.
Prisdifteransen til Oslo Spor
veier er p;i hele 25 prosent: 11
kroner tur enkeitreise mot [4
kroner i Oslo.

Idtn a.s
Postboks 42141’, 0401 Oslo 4

E’ Vest-Miljø a/s
(1060 HA 60/0

UNIL
KOLONIALGS006’SlE SES MPORrSESVICE

ASPELIN
\/RAMM

nz&rg9
Tønsberg,

Tif. (033) 10 000
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Takk for støtten!
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